Capitulum XIV: Quod omnes cives et maxime reges et principes non¹ decet suas uxores regere eodem regimine, quo regendi sunt filii²

Quia non sufficit scire, quale coniugium et qualiter quis se habere debeat in uxore ducenda, nisi circa eam iam ductam sciat debite se habere, ideo premissis capitulis [fol. CLIV^v] rationabiliter hoc annectitur, ut sciamus, quomodo regnum³ nupcialia, quo regende sunt coniuges, ab aliis regiminibus est distinctum. Possumus autem duplici via investigare, quod alio regimine regende sunt coniuges et alios filii. Prima via sumitur ex parte modi regendi, secunda vero ex parte operum fiendorum.

Prima via sic patet: Nam secundum Philosophos modus regiminis universi reservatur in uno homine. Unde ab eis homo appellatus est⁴ “minor mundus”. Nam, sicut totum universum dirigitur uno principe, ut uno Deo, qui est intellectus separatus et purus, sic omnia, que sunt in homine, si debite regi debent, regenda sunt intellectu et ratione. Immo, adeo modus universi reservatur in quolibet homine, quod Plato totum ordinem celorum salvavit in qualibet anima rationali. Si ergo regnum⁵ totius universi assimilatur regimini, quod debet esse in uno homine, cum civitas sit pars universi, regnum⁶ totius civitatis multo magis reservabitur in una domo. Nam, si domus est plus quam unus homo singularis et civitas est minus quam universum, si totum universum per quamdam similitudinem reservatur in⁷ uno homine, multo magis regimina⁸, [p. 260] que sunt in civitate, per quamdam similitudinem reservantur in domo. Unde et⁹ Philosophus primo *Politicorum* regimina unius domus assimilat¹⁰ regiminibus civitatis.

Civitas autem, quantum ad presens spectat, duplici regimine regi potest, politico scilicet et regali. Dicitur autem quis preesse regali dominio, cum preest secundum arbitrium et¹¹ secundum leges, quas ipse instituit. Set tunc preest regimine politico, quando non [fol. CLV^r] preest secundum arbitrium, nec secundum leges, quas ipse instituit¹², set secundum eas, quas cives instituerunt.

¹ *Textvorlage*: ut. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² -di sunt filii *marginal ergänzt*

³ *Druck Rom 1607*: regimen

⁴ *Druck Rom 1607*: appellatur *statt* appellatus est

⁵ *Druck Rom 1607*: regimen

⁶ *Druck Rom 1607*: regimen

⁷ *Davor getilgt*: in u

⁸ *Korrigiert aus*: regimina

⁹ *et über der Zeile ergänzt und eingefügt*

¹⁰ *Textvorlage*: adssimilat. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹¹ *In der Textvorlage korrigiert aus et zu nec. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*